
AD\873536CS.doc PE466.960v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009–2014

Petiční výbor

2011/2020(BUD)

18. 7. 2011

STANOVISKO
Petičního výboru

pro Rozpočtový výbor

k postoji Parlamentu k návrhu rozpočtu na rok 2012 ve znění pozměněném 
Radou – všechny oddíly
(2011/2020(BUD))

Navrhovatelka: Silvana Koch-Mehrin



PE466.960v03-00 2/8 AD\873536CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\873536CS.doc 3/8 PE466.960v03-00

CS

NÁVRHY

Petiční výbor vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu 
usnesení začlenil tyto návrhy:

1. domnívá se, že rozpočtové zdroje, které evropský veřejný ochránce práv požaduje, mu 
umožní plnit povinnosti vyplývající z pravidel a obecných podmínek pro výkon jeho 
funkce, prováděcích ustanovení a dohod o spolupráci a umožní mu efektivně plnit jeho 
úkoly; konstatuje, že v posledních letech byly zaznamenány velmi pozitivní výsledky, kdy 
byla šetření dokončena rychleji, aniž by to ovlivňovalo kvalitu; zdůrazňuje, že tyto 
výsledky lze vysvětlit navýšením lidských zdrojů a používáním nových metod šetření; 
vybízí veřejného ochránce práv, aby pokračoval v tomto úsilí a tyto vynikající výsledky si 
udržel i nadále;

2. s uspokojením konstatuje, že zvýšení rozpočtového odhadu veřejného ochránce práv na 
rok 2012 činí pouhých 0,47 % (o 44 605 EUR) a že veřejný ochránce práv nepožaduje 
žádná nová pracovní místa; bere na vědomí, že vzhledem k současné finanční a 
hospodářské krizi a také jako projev solidarity s protějšky v jednotlivých státech a 
regionech, kteří z rozpočtového hlediska procházejí složitým obdobím, se veřejný 
ochránce práv snažil v mezích možností omezit navýšení rozpočtu;

3. oceňuje, že veřejný ochránce práv si ve svém rozpočtovém odhadu počínal ukázněně a 
projevil solidaritu se svými partnery v členských státech; bere na vědomí záměr veřejného 
ochránce práv uplatňovat i v budoucích rozpočtech maximální možnou míru sebekázně; 

4. podporuje požadavek veřejného ochránce práv na přesun 11 pracovních míst (7 míst AST 
a 7 místa AD) do vyšší třídy v souladu se služebním řádem (čl. 6 odst. 2); připomíná, že 
schválení tohoto přesunu neznamená automaticky 11 povýšení; 

5. s uspokojením konstatuje, že veřejný ochránce práv i nadále uplatňuje svůj přístup 
víceletého plánování, systematického prověřování rozpočtových položek a přesouvání 
prostředků s cílem dosáhnout úspor; konstatuje, že uplatnění strategie přezkumu 
rozpočtových položek umožnilo dosáhnout úspor v 16 z 23 rozpočtových položek; vybízí 
ostatní instituce Unie, aby se inspirovaly osvědčenými postupy veřejného ochránce práv a 
tuto metodu také použily;

6. poznamenává, že pro rok 2012 bylo díky tomuto přístupu dosaženo úspor ve výši 57 870 
EUR, což představuje 56,5 % celkového zvýšení prostředků v ostatních rozpočtových 
položkách;

7. podporuje politiku veřejného ochránce práv v oblasti vzdělávání, mj. jeho úmysl přistoupit 
k interinstitucionální rámcové smlouvě, která otevírá přístup k velkému množství 
školicích kurzů osobám pracujícím v této instituci s cílem zlepšit jejich efektivitu a dobré 
fungování instituce;

8. bere na vědomí novou strategii veřejného ochránce práv pro funkční období 2009–2014, 
které se opírá o pět cílů: naslouchat zúčastněným stranám, rychleji odevzdávat výsledky 
své práce, přesvědčit orgány a instituce, aby zlepšily svou administrativní kulturu, 



PE466.960v03-00 4/8 AD\873536CS.doc

CS

efektivně komunikovat a tam, kde je to žádoucí, odpovídajícím způsobem upravit své 
pracovní metody.

9. vybízí evropského veřejného ochránce práv, aby pokračoval v dobré spolupráci s Petičním 
výborem, systémem SOLVIT a veřejnými ochránci práv v jednotlivých státech, a mohl 
tak rychle a efektivně předat stížnosti, které nespadají do jeho působnosti, příslušným 
subjektům, čímž přispěje k lepší obraně práv evropských občanů;



AD\873536CS.doc 5/8 PE466.960v03-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Petiční výbor vzal na vědomí odhad rozpočtových požadavků  na rok 2012, které evropský 
veřejný ochránce práv předložil rozpočtovému orgánu v souladu s článkem 31 finančního 
nařízení1.

Odhad příjmů a výdajů veřejného ochránce práv na rok 2012 uvádí celkovou částku 9 742 000 
EUR, což představuje nárůst o 0,47 % (+ 44 605 EUR) proti rozpočtu na rok 2011 (který 

představoval zvýšení o 0,67 %). V tomto zvýšení je zahrnuta míra inflace a vyšší životní 
náklady na základě výpočtů Komise. Vzhledem k současné hospodářské situaci a jako projev 
solidarity se svými partnery v členských státech si veřejný ochránce práv si ve svém 
rozpočtovém odhadu na rok 2012 znovu počínal ukázněně.

Poslání evropského veřejného ochránce práv

Na základě článku 228 Smlouvy o fungování Evropské unie je posláním evropského 
veřejného ochránce práv usilovat o řádné a spravedlivé vyřízení stížností občanů, sdružení 
nebo podniků na postup orgánů, institucí, subjektů, úřadů a agentur Evropské unie. Veřejný 
ochránce práv podněcuje k transparentnosti a prosazuje administrativní kulturu veřejné 
služby. Je ho cílem je budovat důvěru formou dialogu mezi občany a Evropskou unií a 
usilovat o nejvyšší standardy chování a jednání orgánů a institucí Unie.

Při plnění své poslání veřejný ochránce práv úzce spolupracuje s orgány a institucemi EU a se 
sítí vnitrostátních a regionálních veřejných ochránců práv ve členských státech. Tímto 
způsobem je schopen poskytovat rychlé a efektivní služby s cílem pomoci občanům a 
sdružením. 

Dne 20. ledna 2010 zvolil Evropský parlament evropským veřejným ochráncem práv znovu 
pana Nikiforose Diamandourose. Dne 27. září 2010 oslavila instituce veřejného ochránce práv 
patnáct let své existence. Při této příležitosti byla formulována a zahájena nová strategie pro 
funkční období 2009–2014. Tato strategie má pět cílů shrnutých klíčovým slovem a krátkým 
popisem. 

1. Naslouchat – naslouchat zúčastněným stranám, být otevřen jejich námětům a zjišťovat 
osvědčené postupy.

2. Mít výsledky – nalézt způsoby, jak dosahovat výsledků rychleji.

3. Přesvědčovat – působit pozitivně na administrativní kulturu orgánů, institucí, úřadů a 
agentur.

4. Komunikovat – poskytovat zúčastněným stranám a veřejnosti aktuální, užitečné a snadno 
přístupné informace.

                                               
1 Nařízení Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002 ze dne 25. června 2002, kterým se stanoví finanční nařízení o 
souhrnném rozpočtu Evropských společenství (Úř. věst. L 248, 16.9.2002, s. 1).



PE466.960v03-00 6/8 AD\873536CS.doc

CS

5. Přizpůsobovat se – neustále zkoumat, jak lépe využívat zdroje v zájmu zlepšení účinnosti a 
účelnosti práce. 

A právě se zřetelem k této strategii byl připraven návrh rozpočtu veřejného ochránce práv na 
rok 2012. 

Pracovní zátěž 

V roce 2010 obdržel veřejný ochránce práv 2 667 stížností, z nichž 774 spadalo do jeho 
působnosti (v roce 2009 to bylo 3 098, resp. 727).  Zahájil 335 nových šetření (v roce 2009 to 
bylo 339) a dokončil 326 šetření (ve srovnání s 318 v roce 2009). Celkový počet stížností a 
žádostí o informace v roce 2010 činil 3 700. V 179 případech uzavřených v roce 2010 bylo 
dosaženo pozitivního výsledku.

Ve více než 70 % vyřizovaných případů (1 997) byl veřejný ochránce práv schopen pomoci 
stěžovateli tím, že zahájil šetření, postoupil případ příslušnému orgánu nebo poradil, na koho 
se obrátit. Stěžovatelé byli odkázáni na člena Evropské sítě veřejných ochránců práv, Petiční 
výbor Evropského parlamentu, Komisi nebo síť SOLVIT. 

Hlavní charakteristiky rozpočtu veřejného ochránce práv

Rozpočet veřejného ochránce práv má 3 hlavy: 

Hlava I – Výdaje v souvislosti s osobami pracujícími v instituci (79 %) 
Hlava II – Budovy, nábytek, zařízení a další provozní výdaje (14 %)
Hlava III – Výdaje na obecné činnosti (7 %)

Hlava I

Největší část rozpočtu se týká výdajů v souvislosti se zaměstnanci instituce (platy, další 
nároky atd.). Tato část je z podstaty neměnná a zvyšuje na základě ustanovení a uplatňování 
služebního řádu (povýšení, posun v platových stupních a roční úpravy). 

Plán pracovních míst veřejného ochránce práv nyní čítá 64 míst. Pro rok 2012 předpokládá 
veřejný ochránce práv přesun 11 míst (7 míst AST a 4 míst AD) do vyšší platové třídy. 
Schválení tohoto přesunu však neznamená automaticky jedenáct povýšení. Rozhodnutí o 
povýšení zasloužilých úředníků jsou plně v pravomoci veřejného ochránce práv. V rozpočtu 
na rok 2012 veřejný ochránce práv nepožaduje žádná nová pracovní místa.

V souladu novou politikou v oblasti vzdělávání zahájenou v roce 2010 požaduje veřejný 
ochránce práv pro rok 2012 zvýšení prostředků na odborné vzdělávání. V roce 2012 instituce 
přistoupí k interinstitucionální rámcové smlouvě. Tím se jí nad jedné straně otevírá více 
možností vzdělávání a přístup k velkému množství kurzů, na straně druhé se zvýší výdaje na 
odborné vzdělávání. 



AD\873536CS.doc 7/8 PE466.960v03-00

CS

Hlava II & III

Pokud jde o budovy, nemá veřejný ochránce v dohledné budoucnosti žádné plány počítající se 
změnou současného stavu, kdy si pronajímá kanceláře v Bruselu a ve Štrasburku od 
Evropského parlamentu, přičemž nájemné činí celkem 488 000 EUR, což představuje mírné 
zvýšení proti částce 479 200 EUR v roce 2010. 

Výdaje z hlavy II a III se zvyšují o 0,77% (o 15 400 EUR). Tato částka je výsledkem situace, 
kdy se na celkové zvýšení o 63 300 EUR získá úsporami částka 47 900 EUR.

Veřejný ochránce práv nadále uplatňuje svou strategii pečlivě zkoumat všechny rozpočtové 
položky a snažit se nalézt možnosti, jak ušetřit. Instituce pracuje s víceletým výhledem, který 
jí umožňuje plánovat projekty na několik let, rozložit čerpání potřebných prostředků, provádět 
přerozdělování mezi rozpočtovými položkami a tak dosahovat úspor. Tento systematický 
přístup vedl k tomu, že se snížily prostředky v šestnácti z celkových 23 současných 
rozpočtových položek. 

Závěry

- Celková výše rozpočtových zdrojů, které požaduje veřejný ochránce práv, mu umožní plnit 
jeho povinnosti a efektivně plnit jeho úkoly.

- Mírné zvýšení v rozpočtovém odhadu je vzhledem k současné finanční a hospodářské 
situaci v pořádku, stejně jako konsolidace plánu pracovních míst veřejného ochránce práv.

- Uplatňovaná politika v oblasti vzdělávání by měla pokračovat a je opodstatněním zvýšení 
zdrojů na vzdělávání. 

- Strategie práce ve víceletém výhledu, přerozdělování prostředků a systematické zkoumání 
rozpočtových položek ve snaze nalézt možné úspory přinesly, jak se ukázalo, své plody a 
mělo by se tímto způsobem pokračovat.



PE466.960v03-00 8/8 AD\873536CS.doc

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 13.7.2011

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

18
0
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Margrete Auken, Elena Băsescu, Heinz K. Becker, Victor Boştinaru, 
Peter Jahr, Lena Kolarska-Bobińska, Erminia Mazzoni, Edward 
McMillan-Scott, Mariya Nedelcheva, Chrysoula Paliadeli, Nikolaos 
Salavrakos, Jarosław Leszek Wałęsa, Angelika Werthmann, Rainer 
Wieland, Tatjana Ždanoka

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Kinga Göncz, Cristian Dan Preda, Phil Prendergast


